

MASTER OF COMMERCE**Term-End Examination**

June, 2016

10944

MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT*Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**Weightage : 70%*

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain the factors that influence Working Capital needs. 10
- (b) Explain in brief Arbitrage Pricing Theory and the assumptions involved therein. 10
2. Explain the concept of capital budgeting and its importance. Also describe various types of capital budgeting. 10, 10
3. (a) What do you mean by share buy back ? State its rationale. 12
- (b) Cobra Ltd. has 1,00,000 equity shares outstanding. The market value of these shares is ₹ 25,00,000 i.e. @ ₹ 25 per share. The expected NOI is ₹ 5,00,000 and EPS = ₹ 5. Calculate Cobra Ltd's Cost of equity capital by E/P Ratio method and state the limitations of this method. 4, 4
4. (a) Discuss the challenges faced by the financial managers in India. 10
- (b) Explain "Time Value of Money". What is the role of interest rate therein ? 10

5. (a) Define 'Economic Order Quantity' and explain the process of its calculation with an example. 10
- (b) How is the cost of debt capital ascertained? Give examples. 10
6. (a) What is 'Accounting Rate of Return' (ARR) and how is it calculated? 10
- (b) Distinguish between NPV and Profitability Index. Which of these you consider better and why? 10
7. (a) Illustrate EBIT-EPS Analysis. 10
- (b) The following details are available : 10
- Existing equity capital 10,000 shares of ₹ 10 each. Proposal to raise additional ₹ 1,00,000 with following alternatives :
- (i) Debt at 10% p.a.
- (ii) Equity capital @ ₹ 10 per share
- (iii) Pref. share of ₹ 10 each @ 12% dividend
- EBIT ₹ 80,000
- Tax Rate 50%
- Advise which of the above methods of financing would be optimal and why?
8. Explain briefly the sources of long term finance and state which one you consider best and why? 20
9. Write short note on any two of the following : 10, 10
- (a) Primary market Vs Secondary market.
- (b) Lease Financing
- (c) Capital Structure
- (d) Forex market
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (M.Com)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबंध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) कार्यशील पूंजी की आवश्यकता को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 10
- (b) अंतरपणन कीमत निर्धारण सिद्धांत (Arbitrage Pricing Theory) एवं इसकी पूर्वधारणाओं (assumptions) का वर्णन कीजिए। 10
2. पूंजी बजटिंग की संकल्पना एवं इस के महत्त्व को व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार के पूंजी बजटिंग परियोजनाओं का भी वर्णन कीजिए। 10, 10
3. (a) शेयरों की वापिस खरीद (buy back) से आप का क्या तात्पर्य है? इस के औचित्य की व्याख्या कीजिए। 12
- (b) कोबरा लि. की 1,00,000 ईक्विटी शेयरों की पूंजी है। इन का बाजार मूल्य है ₹ 25,00,000, अर्थात् ₹ 25 प्रति शेयर। इसकी निवल कार्यशील आय (NOI) ₹ 5,00,000 है, तथा प्रति शेयर आय ₹ 5 है। कोबरा लि. ईक्विटी पूंजी की लागत आय/कीमत अनुपात E/P Ratio विधि द्वारा ज्ञात कीजिए तथा इस विधि की सीमाओं का उल्लेख कीजिए। 4, 4

4. (a) भारतीय वित्तीय प्रबंधकों के सामने आने वाले चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 10
- (b) 'मुद्रा का समय मूल्य' की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इस में ब्याज की दर की क्या भूमिका है? 10
5. (a) 'आर्थिक आदेश मात्रा' (EOQ) की परिभाषा कीजिए, तथा इसकी गणना करने की प्रक्रिया को उदाहरण सहित समझाइए। 10
- (b) ऋण पूंजी की लागत कैसे ज्ञात की जाती है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10
6. (a) लेखांकन प्रत्याय दर (ARR) से क्या तात्पर्य है? इसकी गणना कैसे की जाती है? 10
- (b) 'निवल वर्तमान मूल्य' (NPV) तथा 'लाभप्रदता सूचक' (PI) में अंतर बताइए। इनमें से किसे बेहतर माना जाता है और क्यों? 10
7. (a) EBIT-EPS विश्लेषण को उदाहरण सहित समझाइए। 10
- (b) निम्नलिखित विवरण उपलब्ध है :
वर्तमान ईक्विटी पूंजी 10,000 शेयर (₹ 10 प्रति शेयर) 10
₹ 1,00,000 की अतिरिक्त पूंजी जुटाने का प्रस्ताव है जिस के लिए निम्न विकल्प है :
(i) ऋण- 10% प्रतिवर्ष ब्याज की दर पर
(ii) ईक्विटी पूंजी- @ ₹ 10 वाले शेयरों द्वारा
(iii) प्राथमिक शेयरों- @ 12% डिविडेंड वाले ₹ 10 प्रति शेयर का नामांकित मूल्य
EBIT ₹ 80,000
कर की दर 50%
बताईये कौनसी विधि इष्टतम है और क्यों?

8. दीर्घकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए तथा यह 20
बताइए कि इन में से आप किसे सर्वोत्तम मानते हैं और क्यों ?
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 10, 10
- (a) प्राथमिक बाजार तथा द्वितीयक बाजार
 - (b) पट्टा (Lease) वित्तीयन
 - (c) पूंजी संरचना (Capital Structure)
 - (d) विदेशी विनिमय (Forex) बाजार
-